



Wyjaśnienie słownictwa

Jak opisać... Książka

Cześć,

Witam w części dotyczącej wyjaśnienia trudniejszych słów występujących w materiale pod tytułem „Jak opisać... Książka”. Słowa te zostały zaznaczone **żółtym kolorem** w transkrypcji (w pliku PDF).

Wyjaśnienie słownictwa jest dostępne w wersji mp3 oraz w pdf. Zaczynamy!

1. **Gafa**. Słowo użyte w zdaniu: „Trudno popełnić **gafę**...”
Gafa to najczęściej niestosowne odezwanie się, niewłaściwe odezwanie się, złe ale nieświadome zachowanie się.
Ktoś się źle zachował, popełnił gafę ale nie zrobił tego specjalnie, zrobił to nieświadomie.
Gafa może być różna, w zależności od sytuacji i stopnia niewłaściwego zachowania.
Gafą może być spóźnienie się albo głośny wybuch śmiech w miejscu, gdzie obowiązuje cisza.
Może to być nieodpowiednie zachowanie przy stole lub niewłaściwy strój.
Może to być również coś niestosownego, co ktoś powiedział w rozmowie.
Najważniejsze przy popełnieniu gafy to szybki refleks. Należy zdać sobie sprawę, że zachowało się niewłaściwie i za to zachowanie przeprosić.
2. **Preferencje**. Powiedziałam, że odpowiedź zależy od twoich **preferencji**.

Mówisz, że coś preferujesz, gdy wolisz coś. Na przykład preferujesz wyjazd nad morze niż wyjazd w góry – wolisz wyjechać nad morze niż w góry.

W języku polskim występują również preferencyjne warunki, czyli specjalne warunki. Takie specjalne warunki są korzystniejsze niż warunki standardowe. Możemy powiedzieć na przykład, że fundacje są to firmy, które działają na preferencyjnych warunkach. Płacą inne, niższe podatki, podlegają innym przepisom.

3. **Literatura faktu**. Powiedziałam, że ktoś lubi czytać literaturę faktu. Literatura faktu ma charakter dokumentalny, mówi o autentycznych, prawdziwych zdarzeniach. Mówi o faktach. W literaturze faktu nie ma, a przynajmniej nie powinno być, fikcji. Jest prawda. Taki rodzaj literatury to reportaż, wywiad, biografia. Jeśli lubisz czytać biografie znanych ludzi, możesz powiedzieć, że jesteś miłośnikiem literatury faktu.
4. **Użyteczne**. Powiedziałam, że przyda wam się kilka użytecznych zwrotów. Użyteczny – to inaczej potrzebny, praktyczny, przydatny. Użyteczne zwroty to takie, które są potrzebne. Warto je znać, bo mogą się przydać w życiu.
5. **Zainspirować**. Słowo użyte w zdaniu: „książka **zainspirowała** twórców filmowych do nakręcenia filmu”. Zainspirować, inspiracja to moje ulubione słowa, mają w sobie wiele pozytywnej energii. Zainspirować oznacza – pobudzić kogoś do działania, do aktywności, sprowokować (w pozytywnym znaczeniu) czyjeś działanie, czyjaś reakcję. Książka była tak interesująca, że ktoś postanowił nakręcić na jej podstawie film. Książka była dla niego inspiracją.